
 

Istituto di Istruzione Superiore “Orso Mario Corbino” 
Via Verona, 2 - 90047 Partinico (PA)   C.M. pais034005- C.F. 97308540828  

 tel. 091 8902015  e-mail: pais034005@istruzione.it      PEC: pais034005@pec.istruzione.it     

sito WEB: www.iis-orsocorbino.edu.it  

 

 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023. 

Progetto: “STEM and foreign languages” 
Codice CUP: E84D23004420006 - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30780 

 

 All’Albo 
 
 

Oggetto:  Assunzione incarico di Responsabile Unico del Progetto “STEM and foreign languages” - Piano 
Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 
4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023. 

 CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30780. CUP: E84D23004420006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO  il D.A. n. 7753 del 28/12/2018, avente ad oggetto “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nella Regione Sicilia”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: 

«Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note”;  

VISTO L’art. 15 del Dlgs. 36/2023;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 





linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 94.105,59;  
VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha 

diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 
2023, n. 65; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 del 28/12/2022 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il 
Piano triennale dell’offerta formativa per gli aa.ss. 2022-2025; 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n. 44 del 12/12/2023 relativa al progetto; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 06/12/2023 di approvazione del progetto; 
VISTO il progetto presentato in data 28/12/2023;  
PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 65, è 
stato generato ed inserito in piattaforma Futura PNRR il CUP E84D23004420006;  

VISTO l’atto di concessione prot. n. 2506 dell’08/01/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO il Programma Annuale e.f.2024 nel quale è inserito il progetto “A03/27- Investimento  M4C1-3.1 – 
Potenziamento competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/”; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto, così come delineato all’art. n° 15 del Dlgs. 
36/2023, del progetto “STEM and foreign languages”, codice CUP: E84D23004420006, codice progetto: 
M4C1I3.1-2023-1143-P-30780;  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
inclusa rendicontazione ed eventuali controlli;  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa;  
Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo dell'Istituto. 
 
  La Dirigente scolastica  
  Prof.ssa Francesca Adamo 

  Firma digitale conforme alle disposizioni  
  dettate dalla normativa vigente (CAD, artt. 24-37)   
 


		2024-01-22T12:29:51+0100
	FRANCESCA ADAMO




